
Jed nym z głów nych za dań Lo kal nej
Gru py Dzia ła nia – Przy ja zne Ma zow -
sze jest po pra wa wa run ków ży cia
na wsi po przez umoż li wie nie miesz -
kań com re ali za cji pro jek tów z fun -
du szy unij nych a tak że pro mo cja
i wa lo ry za cja za so bów kul tu ro wych
i przy rod ni czych re gio nu – w skró -
cie: roz wój ob sza rów wiej skich. Po -
moc kie ru je my do miesz kań ców na -
szych gmin a w szcze gól no ści do rol -
ni ków, przed się bior ców, twór ców,
przed sta wi cie li lo kal nych or ga ni za -
cji i in sty tu cji, lo kal nych li de rów
oraz wszyst kich tych, któ rzy ma ją
po mysł na roz wój re gio nu i po pra wę
je go atrak cyj no ści. 

Do ko na nia na szyCh 
be ne fi Cjen tów

Za po śred nic twem LGD – Przy ja zne
Ma zow sze, ko rzy sta jąc ze środ ków unij -

nych, na sza lo kal na spo łecz ność re ali zo -
wa ła na stę pu ją ce ini cja ty wy:
l bu do wa ła i mo der ni zo wa ła obiek ty pu -
blicz ne słu żą ce roz wo jo wi tu ry sty ki,
od na wia ła za byt ki i cen tra wsi, par kin -
gi, chod ni ki (dzia ła nie: Od no wa i roz -
wój wsi)

l bu do wa ła i mo der ni zo wa ła ma łą ar chi -
tek tu rę, wy ty cza ła i ozna ko wa ła tra sy
tu ry stycz ne, or ga ni zo wa ła szko le nia,
warsz ta ty, im pre zy kul tu ral ne i re kre -
acyj no -spor to we, po pu la ry zo wa ła kul -
tu rę lu do wą (dzia ła nie: Ma łe pro jek ty)

l two rzy ła przed się bior stwa róż nych
branż, świad czy ła usłu gi tu ry stycz ne,
roz wi ja ła tra dy cyj ne rze mio sło i rę ko -
dziel nic two (dzia ła nie: Róż ni co wa nie
w kie run ku dzia łal no ści nie rol ni czej)

l roz wi ja ła przed się bior czość ist nie ją cą
i no wo two rzo ną; wpro wa dza ła no we
tech no lo gie, roz wi ja ła han del, trans -
port, pro duk cję i kre owa ła pro dukt lo -
kal ny (dzia ła nie: Two rze nie i roz wój mi -
kro przed się biorstw)

Na te ce le na sza LGD -Przy ja zne Ma -
zow sze po zy ska ła w 2 kon kur sach, ogła -
sza nych przez Urząd Mar szał kow ski Wo -
je wódz twa Ma zo wiec kie go, po nad 11 mi -
lio nów zł, w ra mach Osi 4 Le ader, Pro gra -
mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich
(PROW) na la ta 2007-2013. 

Lo kaL na stra te gia roz wo ju
Wie le cen nych przed się wzięć już

uda ło się zre ali zo wać co wpły nę ło
na po pra wę atrak cyj no ści ob sza ru

i stan dar du ży cia miesz kań ców. Część
pro jek tów jest jesz cze w trak cie re ali za -
cji lub we ry fi ka cji przez in sty tu cje
wdra ża ją ce. Wszyst kie pro jek ty mu szą
wpi sy wać się we wspól nie ze spo łecz no -
ścią lo kal ną opra co wa ny, wie lo let ni
plan dzia ła nia zwa ny Lo kal ną Stra te gią
Roz wo ju. Ra zem z miesz kań ca mi, pod -
czas warsz ta tów i spo tkań, zi den ty fi ko -
wa li śmy naj waż niej sze pro ble my i po -
trze by na na szym ob sza rze, wy zna czy li -
śmy ce le i kie run ki zmian. Po sta wi li śmy
na po pra wę in fra struk tu ry, ofer ty spę -
dza nia cza su wol ne go, roz wój przed się -
bior czo ści, pro duk tu lo kal ne go a tak że
tu ry sty ki, w na szej nie zwy kle cie ka wej
i uro kli wej zie mi, le żą cej bli sko sto li cy
Pol ski – War sza wy. 

Przy ja zny skrzat -mar ka Lo kaL na
LGD – Przy ja zne Ma zow sze pro -

mu je dzia ła nia ze swo je go ob sza ru wy -
ko rzy stu jąc wstęp nie opra co wa ną kon -
cep cję „Przy ja zny skrzat – mar ka lo -
kal na”. W wier szu „Skrza to lan dia”
każ da gmi na po zy ska ła swo je go wła -
sne go przy ja zne go skrza ta o ce chach
i wa lo rach cha rak te ry stycz nych dla da -
ne go te re nu. Pod czas im prez lo kal -
nych przed sta wia li śmy rów nież spek -
takl „Skrza to lan dia” pro mu ją cy ob szar
LGD, we dług sce na riu sza i w wy ko na -
niu gru py te atral nej Le gen da rium
z Ko zie bród. 

Dokończenie na ááá STR. II

Drodzy Czytelnicy
Je ste śmy spad ko bier ca mi i kon ty nu ato ra mi

do rob ku spo łecz ne go wspa nia łej i nie za po mnia nej
Pa ni Pre zes Gra ży ny Opol skiej, wiel kiej orę dow -
nicz ki ini cja tyw od dol nych. Pa ni Pre zes Gra ży -
na Opol ska prze kształ ci ła w 2008 ro ku Ma zo wiec -
kie Sto wa rzy sze nie Do rad ców Rol ni czych, ist nie ją -
ce od ma ja 2003 ro ku, w Lo kal ną Gru pę Dzia ła nia
i nada ła jej na zwę – Przy ja zne Ma zow sze. W tych
dzia ła niach wspar ło ją 10 gmin po wia tu płoń skie -
go (9 wój tów i 1 bur mistrz). W krę gu Przy ja znych
Ma zow szan zna leź li się miesz kań cy gmin wiej -
skich: Ba bo sze wo, Dzie rząż nia, Jo niec, Na ru sze -
wo, No we Mia sto, So cho cin, Płońsk, Ra ciąż, Za łu -
ski oraz mia sto Ra ciąż. Dzię ki tej ini cja ty wie ze
środ ków unij nych po zy ska nych przez LGD – Przy -
ja zne Ma zow sze, z osi 4 Le ader w ra mach Pro gra -
mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la ta 2007 -
2013 ko rzy sta ją gmi ny, przed się bior cy, rol ni cy, or -
ga ni za cje po za rzą do we, pa ra fie – miesz kań cy na -
sze go ob sza ru. 

Przy ja zne Ma zow sze to na zwa, któ ra do brze
od zwier cie dla ideę na szej ma łej oj czy zny i do jej
miesz kań ców kie ru je my Li de ra – Biu le tyn Lo kal nej
Gru py Dzia ła nia – Przy ja zne Ma zow sze. Chce my

na wią zać z Pań stwem bliż szą więź, po ka zać
ja kie za szły zmia ny dzię ki pro jek tom do fi -
nan so wa nym ze środ ków po zy ska nych za na -
szym po śred nic twem. Od 6 lat współ pra cu je -
my z gmi na mi, or ga ni za cja mi po za rzą do wy -
mi, pa ra fia mi, przed się bior ca mi, rol ni ka mi
i oso ba mi fi zycz ny mi. Po ma ga my w opra co -
wa niu wnio sków o przy zna nie po mo cy zgod -
nych z Lo kal ną Stra te gią Roz wo ju, „aby
chcia ło się tu miesz kać”. Be ne fi cjen ci z na -
sze go ob sza ru za re zer wo wa li środ ki w wy so -
ko ści 11 273 000 zł na re ali za cję swo ich pro -
jek tów. Po ło wa z nich jest już za koń czo -
na i roz li czo na, po zo sta łe środ ki są za kon -
trak to wa ne na pro jek ty, któ re zy ska ły ak cep -
ta cję Ra dy De cy zyj nej, oce nia ją cej wnio ski
o przy zna nie po mo cy fi nan so wej z pu li LGD
– Przy ja zne Ma zow sze. Mu szą one zo stać za -
koń czo ne i roz li czo ne do koń ca 2014 ro ku.
Je śli pro jek ty nie zo sta ną w peł ni zre ali zo wa -
ne to część fun du szu bę dzie stra co na. Dla te -
go ser decz nie pro si my be ne fi cjen tów o ko -
rzy sta nie z na szej po mo cy.

Dzi siaj prze ka zu je my in for ma cje nie tyl ko o tym
jak wdra ża my za ło że nia Lo kal nej Stra te gii Roz wo ju
i przed sta wia my przy kła dy do brych prak tyk czy li ta -
kie przy kła dy wy ko rzy sta nia środ ków z Le ade ra, któ -

re jest god ne na śla do wa nia, ale też dzie li my się na szy -
mi osią gnię cia mi pro jek tu współ pra cy. 

W przy szło ści za mie rza my dzie lić się z Pań -
stwem in for ma cja mi waż ny mi z punk tu wi dze nia
miesz kań ców zie mi płoń skiej, wska zy wać na moż li -
wo ści ko rzy sta nia ze środ ków unij nych zwłasz cza
z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la -
ta 2014-2020. Chce my, aby śmy wspól nie zi den ty fi -
ko wa li te pro ble my miesz kań ców ob sza rów wiej -
skich, któ re na sza lo kal na spo łecz ność mo że roz -
wią zać ko rzy sta jąc ze środ ków Le ade ra z PROW
na la ta 2014-2020. Po roz ma wiaj my, co mo że my zro -
bić aby Przy ja znym Ma zow sza nom ży ło się le piej.
Ser decz nie za chę ca my do bez po śred nie go kon tak tu
z na mi pod czas szko leń, spo tkań in for ma cyj nych
lub w biu rze, któ re mie ści się na dol nym par te rze
Ho te lu Po święt ne w Płoń sku. 

Za da nia sto wa rzy sze nia re ali zu je my w sze ścio -
oso bo wym skła dzie: Mał go rza ta Na je chal ska – pre -

zes za rzą du, An na Go liasz
– za stęp ca pre ze sa, Ewe li -
na Go ścic ka – za stęp ca pre ze -
sa, Da nu ta Ku ciń ska – kie -
row nik Biu ra, Agniesz ka Ma -
to blew ska – ko or dy na tor ds.
pro mo cji i or ga ni za cji szko -
leń, Do mi ni ka Ru tec ka – asy -
stent ds. wdra ża nia i mo ni to -
ro wa nia lo kal nej stra te gii roz -
wo ju. 

Li czy my, że za chę ci my
czy tel ni ków do wspól nej pra -
cy na rzecz na szej ma łej oj -
czy zny. Pra gnie my by ście
Pań stwo by li naj lep szy mi go -
spo da rza mi i am ba sa do ra mi
płoń skiej wsi. Ra zem udo -
wod ni my, że moż na tu pra -
co wać, dzia łać spo łecz nie,
roz wi jać się twór czo, zmie -
niać oto cze nie. Naj więk szym

bo gac twem każ dej spo łecz no ści są lu dzie, lo kal ni li -
de rzy, któ rzy po dej mu jąc wy zwa nia i an ga żu jąc in -
nych re ali zu ją do bre po my sły dla do bra wspól ne go. 

ZA PRA SZA MY DO WSPÓŁ PRA CY

MAŁ GO RZA TA NA JE CHAL SKA

PRE ZES ZA RZĄ DU

LGD – PRZY JA ZNE MA ZOW SZE

Co w numerze 
n Przykłady projektów zrealizowanych

z funduszy unijnych, za pośrednictwem
LGD – Przyjazne Mazowsze STR. 2–3 

n Podsumowanie realizacji Lokalnej
Strategii Rozwoju, międzynarodowy
projekt współpracy TERRA STR. 4

Za rząd i pra cow ni cy Biu ra (wrze sień 2014). 
(od lewej poniżej: Anna Goliasz, Małgorzata Najechalska, 

Ewelina Gościcka, od lewej wyżej: Dominika Rutecka, 
Danuta Kucińska, Agnieszka Matoblewska)

Lo kal na Gru pa Dzia ła nia -Przy ja zne Ma zow sze 

Zarząd i pracownicy Biura (luty 2012).
(od lewej Magdalena Gołębiowska-Jarosiewicz, Ewelina Gościcka, Danuta Kucińska, 

Małgorzata Najechalska, Grażyna Opolska, Jerzy Bałdyga)
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Dokończenie ze ááá STR. I

Chce my aby stwo rzo na z udzia łem
miesz kań ców „Przy ja zny skrzat – mar ka
lo kal na” jak naj le piej ko ja rzy ła się od bior -
com usług i pro duk tów z na sze go te re nu
i two rzy ła je go po zy tyw ny wi ze ru nek. 

PromoCja obszaru – Co warto
PoLeCić znajomym i turystom

Nie za wsze do ce nia my to co ma my
bli sko sie bie. I nie za wsze do strze ga my,
że są tu nie sa mo wi te miej sca zwią za ne
z hi sto rią Pol ski, cie ka we za byt ki: śre -
dnio wiecz ne ko ścio ły, po zo sta ło ści sta -

rych gro dzisk, dwo ry szla chec kie i wie -
ko we do my miesz kań ców oraz izby pa -
mię ci. Znaj du ją się tu tak że re zer wa ty
przy ro dy „No sko wo” i „Dziek ta rze wo”
oraz Ze spół Przy rod ni czo -Kra jo bra zo -
wy Pól ka Ra ciąż, wy dzie lo ne z uwa gi
na wy jąt ko wą fau nę i f lo rę. Wy stę pu ją

na na szym ob sza rze po mni ko we oka zy
drzew – dę by i je sio ny. Róż ne for my re -
kre acji za pew nia ją pły ną ce przez po wiat
płoń ski rze ki: Wi sła, Wkra, Płon ka, oraz
Ra ciąż ni ca, ma ją ca po czą tek w Dział do -
wie a tak że So na uwiecz nio na w po ezji
Ho ra ce go z Ma zow sza Ma cie ja Ka zi -

mie rza Sar biew skie go. Jed nym z bo -
gactw Zie mi Płoń skiej są la sy peł ne
zwie rzy ny, ja gód i grzy bów. Na od po -
czy nek za pra sza ją licz ne go spo dar stwa
agro tu ry stycz ne ofe ru ją ce noc -
le gi i smacz ne re gio nal ne po tra -
wy. War to po le cić zna jo mym

Lo kal na Gru pa Dzia ła nia -Przy ja zne Ma zow sze 

Co udało się zmienić dzięki funduszom unijnym?
Mieszkańcy, parafie i gminy z naszego obszaru zrealizowali, 

za pośrednictwem LGD – Przyjazne Mazowsze 
poniższe projekty, w ramach Osi 4 LEADER PROW 2007 – 2013

OPRACOWAŁA: DOMINIKA RUTECKA

s
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Tam byliśmy

LgD – Przyjazne mazowsze w zagrodzie
huculskiej
11.10.2012 r.

Promocja książki 
Przewodnik subiektywny. 

Powiat Płoński
07.10.2012 r.

warsztaty „Duże i małe skrzaty wspaniałe”
24.11.2012 r.

wizyta studyjna w norwegii
15-19.10.2013 r.

Prezes grażyna opolska 
gratuluje laureatom konkursu

podczas Viii gminnych Dożynek
15.09.2013 r.

wizyta studyjna w finlandii 
23-27.06.2014 r.

warsztaty z ozdób choinkowych
14.12.2013 r.

nabory wniosków
17.03.2010 r.

kongres Lokalnej 
Przedsiębiorczości 

turystycznej
22.05.2014 r.

i nie zna jo mym na sze atrak cje
tu ry stycz ne, re zer wa ty przy ro -
dy, czy ste po wie trze, bo gac two

zie le ni, atrak cyj ne kra jo bra zo wo te re ny
po ło żo ne nad rze ka mi. 

ja kie Dzia ła nia Po Dej mu je my
W tro sce o po trze by na szych

miesz kań ców i pro mo cję ob sza ru or -
ga ni zu je my spo tka nia in for ma cyj ne
w gmi nach, szko le nia te ma tycz ne, wi -
zy ty stu dyj ne, warsz ta ty rę ko dzie ła ar -

ty stycz ne go, or ga ni zu je my kon kur sy,
wy da je my pu bli ka cje, opra co wa nia,
bie rze my udział w tar gach i im pre zach
lo kal nych i po nad lo kal nych. Wy mie -
nia my do bre prak ty ki z in ny mi lo kal -
ny mi gru pa mi z Ma zow sza i Pol ski,
ale tak że z za gra nicz ny mi. We współ -
pra cy z dwie ma ma zo wiec ki mi gru pa -
mi i jed ną fiń ską re ali zu je my mię dzy -
na ro do wy pro jekt współ pra cy TER RA.
Przed się wzię cie słu ży na wią zy wa niu
współ pra cy po mię dzy fir ma mi tu ry -

stycz ny mi, wy pra co wa niu zin te gro wa -
nej ofer ty tu ry stycz nej, wy mia nie do -
brych prak tyk a tak że wza jem nej pro -
mo cji ob sza ru. 

na sze PLa ny
W no wym okre sie pro gra mo wa nia

Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich na la ta 2014-2020 pla nu je my
przy stą pić do udzia łu w ko lej nym
kon kur sie na wy bór LGD do re ali za cji
lo kal nej stra te gii roz wo ju tak, by sku -

tecz nie po zy skać ko lej ne środ ki
na roz wój na sze go ob sza ru, na re ali za -
cję pro jek tów przez miesz kań ców.
Do te go nie zbęd ny bę dzie no wy do ku -
ment zwa ny Lo kal ną Stra te gią Roz wo -
ju (LSR), któ ry chcie li by śmy opra co -
wać wspól nie z miesz kań ca mi. Po now -
nie ra zem prze ana li zu je my po trze by
i pro ble my na na szym ob sza rze oraz
wy zna czy my ce le i kie run ki roz wo ju.
W tym ce lu w paź dzier ni ku i li sto -
pa dzie zor ga ni zu je my w każ dej

gmi nie spo tka nia z miesz kań ca mi.
Szcze gó ło we in for ma cje po da my
w me diach lo kal nych oraz na na -
szych stro nach in ter ne to wych
(www.lgdpm.pl i gmin). Li czy my
na Pań stwa nie za wod ną obec ność. 

Wię cej in for ma cji o za ło że niach no -
we go okre su pro gra mo wa nia w ko lej nym
nu me rze, któ ry uka że się w grud -
niu 2014 r. 

OPRACOWAŁA: 
DANUTA KUCIŃSKA

s

rada Decyzyjna     18.03.2013 r.

OPRACOWAŁA: DOMINIKA RUTECKA



Projekt realizowany jest
przez trzy polskie Lokalne
Grupy Działania (LGD):
Aktywni Razem – z siedzibą
w Łącku, Partnerstwo Zalewu
Zegrzyńskiego – z siedzibą
w Legionowie i Przyjazne
Mazowsze – z siedzibą
w Płońsku oraz przez fińską
LGD Perapohjolan kehitys
– z siedzibą w Ranua
w Laponii.

Ce lem pro jek tu jest stwo rze nie ko -
rzyst nych wa run ków do roz wo ju tu ry -
sty ki oraz po zy ski wa nia do dat ko wych
źró deł do cho du przez miesz kań ców

na ob sza rach czte rech uczest ni czą cych
w nim LGD. Obej mu je dzia ła nia ta kie
jak: ini cjo wa nie szer szej współ pra cy
firm i go spo darstw agro tu ry stycz nych,
prze ka zy wa nie wła snych do świad czeń
i wza jem ne ucze nie się, wy ko rzy sta nie
do brych przy kła dów z Fin lan dii i Pol -
ski, jak rów nież in nych kra jów eu ro pej -
skich, wy pra co wa nie wspól nych ofert
tu ry stycz nych czy li współ pra ca go spo -
darstw agro tu ry stycz nych z da ne go te re -
nu i pro po zy cja wspól ne go ofe ro wa nia
usług. Do pro jek tu włą czy li śmy rów nież
mło dzież, bo jest to po ten cjal ny ob szar
za trud nie nia lub pro wa dze nia dzia łal -
no ści go spo dar czej w przy szło ści.

Re ali za cję pro jek tu roz po czę li śmy we
wrze śniu 2012, a je go za koń cze nie prze wi -
dzia ne jest na paź dzier nik 2014 ro ku. 

PrzeD się wzię Cia zre aLi zo wa ne
w ra maCh Pro jek tu

l wi zy ta studyjna w Pol sce fiń -
skich firm z sek to ra tu ry sty ki
– LGD – Przy ja zne Ma zow sze go ści ła
na swo im ob sza rze 9-oso bo wą gru pę
przed sta wi cie li f irm tu ry stycz nych
z Fin lan dii. By li to właściciele go spo -
darstw agro tu ry stycz nych, wy po ży czal -
ni ka ja ków oraz staj ni z na sze go te re -
nu. W ra mach wi zy ty stu dyj nej po ka -
za li śmy staj nię Mar ka Ada mu szew skie -
go w Sar bie wie, Izbę Gu zi ka w So cho -
ci nie, gdzie go spo da rze za pre zen to wa -
li go ściom film do ku men tal ny „So -
cho ciń skie gu zi ki – ślad daw nej tra dy -
cji”, (na gro dzo ny na Fe sti wa lu Film
Art & Tu rism Fe sti wal War sza wa 2012)
oraz eks po na ty zgro ma dzo ne w Izbie.

Na za koń cze nie wi zy ty stu dyj nej gru -
pa od wie dzi ła Za gro dę Hu cul ską
w Śle pow ro nach. Go spo da rze Pań stwo
Mał go rza ta i Ma riusz Wit czak za pro si -
li wszyst kich do jur ty mon gol skiej
oraz przy go to wa li po kaz łucz nic twa
kon ne go.

l spo tka nia klu bo we w for mie mo -
de ro wa nych warsz ta tów zor ga ni zo wa li -
śmy na na szym te re nie w Ran cho „Ak sa -
mit ka” w Gaw ło wie, Go spo dar stwie
Agro tu ry stycz nym „Sie lan ka” w Pól ce
Ra ciąż, oraz w Cen trum Ak tyw ne go Wy -
po czyn ku w So ba ni cach. Pod czas spo -
tkań uczest ni cy, wła ści cie le go spo darstw
agro tu ry stycz nych i wy po ży czal ni ka ja -
ków, w swo ich pre zen ta cjach po ka za li
róż ne ro dza je dzia łal no ści, uła twia ją ce
roz wój tu ry sty ki lo kal nej na ob sza rze
LGD – Przy ja zne Ma zow sze. Wspól nie
iden ty fi ko wa li i opi sy wa li lo kal ne za so by
kra jo bra zo wo -przy rod ni cze, kul tu ro we
oraz hi sto rycz ne. Sta ra li się okre ślić po -
ten cjal ną gru pę od bior ców, do któ rej
kie ro wa na bę dzie wspól nie wy pra co wa -
na ofer ta tu ry stycz na z na sze go re gio nu,
oraz roz po czę li jej opra co wa nie. W spo -
tka niach uczest ni czy ło 10-14 osób,
przed sta wi cie li roż nych pod mio tów tu -
ry stycz nych. 

l In ku ba tor pro duk tów tu ry -
stycz nych – w ra mach te go dzia ła nia

od by ło się pięć spo tkań w na stę pu ją -
cych fir mach: Wy po ży czal nia ka ja ków
EL -DAW w Joń cu, Przy stań Ka ja ko wa
Ka ja w So bie skach, Ho tel Bo ni Fa Cio
Kę pa koło So cho ci na, Wy po ży czal nia
Ka ja ków Mrzon ka w Joń cu oraz Za gro -
da Hu cul ska w Śle pow ro nach. Pod czas
tych spo tkań kon ty nu owa no pra ce
nad opra co wy wa niem ofert tu ry stycz -
nych skie ro wa nych do okre ślo nych
grup od bior ców. 

Ciąg dalszy w kolejnym numerze biuletynu.
OPRA CO WA NIE: 

AGNIESZ KA MA TO BLEW SKA
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Mię dzy na ro do wy pro jekt współ pra cy TER RA
(To�urism�for�Eco�no�mic�Re�vi�val�of�Ru�ral�Are�as/�Tu�ry�sty�ka�– dla�oży�wie�nia�go�spo�dar�cze�go�ob�sza�rów�wiej�skich)

Wizyta przedstawicieli gospodarstw  agroturystycznych w Finlandii

Wizyta podmiotów turystycznych z Finladii w Polsce 11.10.2012 r


